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A háttérből. 
Székelyudvarhely, decz. 3. 

A nyilvánosság figyelme elöl elvont rideg 
valóság sokkal nagyobb és mélyebb háttérrel bir, 
mint amennyi az újság czikkek kereteiből meg-
állapitható. 

A magyarság jelen és jövő sorsát intéző 
nemzedéknek a hátteret is pontosan kell ismer-
nie, hogy kellőképpen helyt tudjon állani a 
most folyó s ki tudja meddig húzódó védelmi 
harczban és biztosan támadni, ha a félelmes 
következetességgel fejlődő események rákénysze-
ritik. Hogy tisztán lássuk a helyzetet, tovább 
kell néznüuk azoknál a dolgoknál, a melyeket a 
bécsi lárma elénk tar t . Nem csak abban hatá-
rolódik a helyzet, hogy az osztrák politikai té-
nyezők tiltakoznak minden magyar nemzeti irá-
nyú katonai és magyar érdekű közgazdasági 
reform ellen. Hanem lényegileg az jellemzi, hogy 
Ausztria ártó és kárositó hadjáratot inditott 
ellenünk minden vonalon. Vasutai segítségével 
meg akarja fojtani az ország határán tul menő 
egész áruforgalmunkat ; a Duna folyón elzárni 
a hajózást, fejlődésnek most induló tengeri ha-
józásunkat pedig az állami erővel támogatott 
verseny és a mi vállalatainkra rótt pénzügyi 
csapások utján tönkre tenni. Az udvari össze-
köttetésekkel dicsekvő osztrák újságok arczátlan 
czinizmussal bujtogatják nemzetiségi izgatóinkat, 
a magyar alkotmányosságnak minden belső ellen-
ségét s támogatják és bátorítják azokat a törek-

véseket, a melyek tót és oláh bankok utján 
közgazdasági partikularizmust igyekeznek meg-
honositani Magyarországon. Boszniában és Her-
czegovinában valóságos irtó háborút indítottak 
a magyar érdekek legparányibb térfoglalása ellen. 

E mellett azonban tele vannak velünk szem-
ben támasztott követelésekkel. A tisztán oszt-
rák érdekeket szolgáló közös hadseregre adjunk 
száz milliókat, a mig kizárólagosabban osztrák 
kézben levő közös haditengerészetre megiut száz 
milliókat. Törvényileg megkötött gabonavámja-
inkat az osztrák ipar olcsóbb élete érdekében 
szállítsuk le, sőt függesszük föl. Engedjünk be-
hozni annyi hust a Balkánról, sőt Argentínából 
is, a mennyi az osztrák fogyasztásnak jól esik 
s a mivel a magyar állattenyésztést minden hasz-
nától meg is lehet fosztani. Vagyis : az az egész 
osztrák világ, a mely ma odaát a politikát csi-
nálja, egész ártó fegyvertárát mozgósította elle-
nünk ; de semmit sem hajlandó engedni nekünk ; 
sőt olyan követelésekkel áll elő, a milyeneket 
csak egy megsemmisitően győzelmes háború után 
diktálhat egy embertelenül kapzsi győztes a lába 
előtt heverő legyőzöttnek. Nem a katonai és 
közgazdasági reformok megakadályozásáról van 
i t t lényegileg szó, hanem arról, hogy Ausztr ia 
minden módon és eszközzel t ö n k r e a k a r j a 
t e n n i egész nemzeti exisztencziánkat. 

Az első, a mi minden józanul gondolkozó 
embert megragad az előadott ügyállásból, az, 
hogy Ausztr iát a politikai nagyzás hóbortja 
megkeverte. Nem ok nélkül irta és i r ja az an-
gol sajtó a mostani osztrák politika főjellemvo-

násául a nagyzási hóbortot. Hiszen ugy látszik, 
hogy ma az egész Ausztria a bécsi városháza 
pinczéjében megkótyagosodott fejekben ta r t ja az 
eszét, s ez az ész dolgozik az összes bécsi hi-
vatalos bürókban is. A közös hadügyminisztert 
szinte ugrat ják a nagyhatalmi hóbort erőlteté-
sébe és arra nem is gondolnak, hogy Magyar 
ország talán még sem lesz hajlandó megfizetni 
e hóbort kalandos kiugrásainak árát. 

A másik, a mi e helyzetből kézzelfogható-
i g előnyulik, az, hogy Magyarország az oszt-
rák árto szándékokat csak egy ponton tar that ja 
teljesen féken és ez : a külkereskedelmi politika. 
Minden többi ellenséges, ártó rendszabály ellen 
nekünk hasonlóval kell felelnünk, tehát esetleg 
áldozatokat hoznunk. A kereskedelmi szerződé-
sek terén azonban elégséges a szilárd és hajtha-
tatlan ellenzésünk. Ezért hallatlan erőlködés 
folyik ugy a kuliszák mögött, mint a nyilvános-
ság előtt, ugy a külpolitika jelszavaival, mint a 
fogyasztók érdekeinek hangoztatásával az iránt, 
hogy Magyarország kezéből ezt az erős hatalmi 
eszközt kicsavarják s a magyar nemzeti állás-
pont szilárd védelmezőjét, Darányi földmivelés-
ügyi minisztert az útból eltegyék. A játék nem 
milliókba, de évenként száz milliókba megy, a 
melyeket az osztrák érdekeltség kiván zsebre 
dugni, tehát érdemes a sikeréért sok mindent 
megtenni. A siker pedig azt jelentené, hogy ha 
Magyarország a vámpolitika terén elfoglalt erős-
ségét föladja, teljesen fegyvertelenül, levágott 
kezekkel áll minden osztrák követeléssel szem-
ben. Az utolsó eszközt is kiadja a kezéből, a 

Szülőföldünk. 
Megmondom én, nii a haza ? 
Hova mindig vágyunk haza, 
Fecskefészkes kicsi házhoz, 
Édes anyánk mosolyához. 
Ahol annyi boldog emlék, 
Virágos rét, tarka lepkék, 
tSzelid nyájak kolomphangja, 
Karcsú torony kis harangja, 
Ezüstszínű fürge patak« 
Zöld repkényes sziklafalak, 
Dajkamesék, tündérvárak, 
Vidámkedvü játszótársak, 
Szivünkhöz nőtt drága felek, 
Hü testvérek rokonlelkek: 
Hazavárnak integetnek, 
Szebb világról mesélgetnek . . . 
Erdő, mező : dalos világ, 
Nekünk nyílik minden virág. 
Leikünkhöz szól ez is, az is, 
Jó ismerős a csillag is. 
Százszorta szebb itt az élet, 
Százszorta jobb itt a lélek 
Édes iga : a gond, munka. 
Árván sem vagyunk magunkra . . . 
Lehel, máshol felemelnek. 
Itt is, ott is megszeretnek, 
Kalács is tán bőven akad, 
Lépten-nyomon gyönyör fakad, 
Lehet jobb sors, lehet szebb táj : 
De a lelkünk csak hazafáj. 

És ha eljö a halálunk, 
A sirba is hazavágyunk . . . 
— — Üdv emel itt, merre látok, 
Szent ez a föld, merre járok, 
Melynek minden kis rögére, 
Kácsorgott az ősök vére . . . 
Leborulok szent porába, 
Imádkozom : Legyen áldva 
Minden jóval, mindörökre, 
Szülőhelyünk drága földje ! 

Fülei Sz. Lajos. 

Hivatalos bírálat-
„Udvarhelyvármegye földrajza. Vezérkönyv elemi iskolai 

tanítók számára. Az új miniszteri tantervhez alkalmazkodva, 
saját rajzaival ellátta és irta : Szász Ferenez, áll. isk. ig.-tanitó. 
Bzékelyudvarhely, 190Э. I r a 3 К." 8°, 119 oldal. A vall. 
és közokt. ügyi m. kir. miniszter úrnak 1909. évi szept. hó 
23-ikán 106.401. szám alatt kelt rendeletére. 

Mindenek előtt kijelentem, hogy a szerző szak-
jelentésének reális voltát — munkájának beható ta-
nulmányozása alapján — minden tekintetben hono-
rálom. Honorá'om azért, mert abban nem filozofáló 
elméleti szempontokat és tantételeket rögzített meg arra 
nézve, hogy milyennek kellene esetleg egy jó földrajzi 
vezérkönyvnek lennie, hanem mert saját munkájának 
tárgyai és módszertani rendszeréből, halmazatából 
hámozta ki azokat az alaki és anyagi igazságokat, 
melyeket habár a 2202—1905. ein. számú vall. és 
közokt. ügyi m. kir. minisztériumi rendelettel kiadott 
elemi népiskolai Tanterv és ütasitás is idevonatkozó 
részleteiben fikszirozott, tehát a szakjelentésben 
magukban véve nem eredetiek, de a melyeknek 
gyakorlati beváltás folytán konkrét értéket nyert 
applikácziójuk mégis már a szerző sajátos, személyes, 
legegyénibb érdeme Ha tehát szerzőnek szakjelentése, 
de munkájának „Előszó"-ja szerint is ezen rvezér-
könyv* hivatva van arra, hogy az udvarhelyvárme-
gyei elemi népiskolák III-ik osztálya számára tan-
tervileg előirt jöldrajzi anyagnak tárgyi és módszer-
tani feldolgozásánál a tanítónak vezerkönyvül szol-
gáljon, kezére járó és megbízható tanitó-barátja le-
gyen, — úgy örömmel elismerem, hogy szerző ezen 
czélját el is érte ! / 

A munka módszertani része ellen tehát semmi-
féle kifogásom nincsen, mert — miként mondám — 
a Tanterv és ütasitás 127—130 oldalain e népiskolai 
tantárgy helyes és eredményes, nemcsak gyakorlati, 
de ideális czélu tanítására nézve előirt direktívákat 
szerző szorossan követte és váltotta Ъе. E módszernek 

úgy logikai vonatkozásai, tudniillik a tananyag prog-
resszív elrendezése (közelebbről—távolabbira, köny-
nyebbről—nehezebbre), egyes szakaszok zisztematikus 
összefoglalása, ismétlése, valamint lélektani sajátos-
sága is, tudniillik a jelen esetben szerencsésen alkal-
mazott közlő és kérdve-kifejtő tanalak, a földrajzi 
ismereteknek a történettel és a természettudományok-
kal való kapcsolása, a séták és kirándulások kere-
teibe illesztett természetben való tájékozódás, szem-
léltetés, a lépten-nyomon való iérképrajzoltatás és 
térképolvastatás, szerző munkájában mindvégig ka-
rakterisztikus kidomborodást nyernek. 

A vezérkönyvnek ezen értékes methodikai el-
helyezkedése már önmagábm véve is határozza a 
mü szerkezetét. Nem előnye ez ezen könyvnek, mert 
hiszen jó földrajzi vezérkönyv (vagy tankönyv) ezen 
modern methodikai sajátosságok nélkül el sem is 
képzelhető, de mindenesetre megemlitésre és elisme-
résre méltó kiviteli, struktiv talajdonsága. És csak 
természetesnek tartom, hogy épen ezen módszertani 
szerkezeténél fogva a könyvnek még azon impulzív 
nyomóssága is van, hogy a szükséghez képest egyik-
másik tanítónak megmutatja a különböző törekvések 
zavarosságából kibontakozott azon csapást, melyen 
tudományos és gyakorlati előkészülettel és ébren-
lélekkel haladnia kell, ha a földrajz tanításaként a 
gyermek emlékezetének nem holt betüanyaggal, néma 
térképjelekkel való gépies fárasztását, túlterhelését 
czélozza, hanem ezen hálás tantárgy oktatásának a 
miniszteri Tanterv és Utasításban is lefektetett élet-
gyakorlati és humanisztikai eleven és maradandó, 
kellemes és hasznos, produktiv sikereit ambiczionálja. 
Különösen kiérezhető ez az impulzív és irányító erő 
a könyv első két fejezetében foglaltaknak tárgyalá-
sából, melyeket a szerző teljesen a beszéd- és érte-
lemgyakorlatok sajátlagosságai szerint és közvetlen 
szemlélettel összekötött mintaleczkékben dolgozott fel, 
a minthogy az Utasítás is hangsúlyozza, hogy: „a 
földrajz, főleg a népiskola III. és IV. osztályában, 
bővitett folytatása a beszéd- és értelem gyakorla-
toknak." 

De tárgijilag is fedi a vezérkönyv a hivatalos 



mivel a követelődzőt engedményekre szorítsa. 
Még a leghalványabb reménysége is elenyészik 
arra , hogy a kapzsi ellenséget tisztességes meg-
egyezésre birhassa. 

Ennélfogva nem Darány i tárczakérdése a 
külkereskedelmi politika most aktuális problé-
mája, hanem olyan országos magyar érdek, a 
melyet teljes eredménnyel szegezhetünk osztrák 
ellenségeinknek a mi követeléseinknek erősítésére 
és az ő hóbortos követelődzéseik visszaszorítá-
sára. Nem is nyugta t meg bennünket az a tu-
dat, hogy a mig Darány i a helyén van, ez a 
nemzeti erősségünk szilárdan áll. Hangosan kell 
követelnünk, hogy a magyar törvényhozás többé 
semmiféle fölhatalmazást ne adjon semmiféle kor-
mánynak kereskedelmi szerződéseknek még ide-
iglenes életbeléptetésére sem. A z efféle fölha-
talmazás alapján egy hirtelen előrántott kor-
mány t ö n k r e teheti az országot. I lyen hata lmat 
kormánynak adni nem lehet. D e erős gá ta t kell 
vetnünk az osztrák követelődzéseknek az által 
is, hogy a minimális állati és husvámokat , vala-
mint a vámterület i közönség ta r tama ala t t be-
hozható mennyiséget törvényben köt jük meg. A 
magyar törvényhozás még tartozik az ország e 
védőbástyáinak fölépítésével. Alkotmányunk meg-
védi nemzeti életünk t e s t é t : de arról is gon-
doskodnunk kell, hogy e testnek legyen mit 
ennie. 

Másrészt azonban meg sem rémit, meg sem 
indit bennünket az osztrák táborbaszállás. Rövid 
néhány szóval utalunk csak rá, mit jelentene 
külhatalmi politikai és dinasztikus szempontból 
az, ha az osztrákok czéljukat, Magyarország 
anyagi és kulturális tönkretételét elérnék. Bizo-
nyosan megsokszorozódnék a kivándorlás, a mely 
miat t az ország egyes vidékein máris alig lehet 
katonát szerezni. É s rettenetesen megcsökkenne 
az elszegényedett országban az a forrás, a mi-
ből most a hadseregre fordított száz milliók 
omlanak. Nem tudjuk, honnan pótolná a közös 
hadügy az embereket és pénzt, nem tud juk , hogy 
tudna imponálni az ilyen kis erejű külhatalmi 
politika ? Nem tudjuk mivel javulna a dinasztia 
belső és nemzetközi helyzete, ha a bécsi milli-

tauitási tervezet anyagát. 

* A szabadban és a tanteremben való égtájak 
szerinti tájékozódás után (szélrózsa) szerző csupa 
séták keretében szemléletileg ismerteti a tantermet, 
az iskola udvarát, telkét, környékét, — kirándul 
növendékeivel a községbe, a község határába, az 
erdőbe, egy völgybe, egy magaslatra, a dűlőkbe, a 
folyóhoz, a patakhoz, a rétre, mezőre, kertbe, gyü-
mölcsösbe stb. s mindenütt a természetben való szem-
léltetés alapján és a szemléleteket folytonos térkép -
vázolással rögzitve tanítja a lakóhely és határa hely-
rajzi, természeti, történeti, Déprajzi és kulturai isme-
retanyagát. Majd a térképolvasásba és a térképraj-
zolásba való bevezetés után áttér a saját lakóhelyé-
nek megfelelő jegyzői kör községeinek ismertetésére 
s többnyire jegyzői körökből — legtöbbször egy-egy 
folyóhoz csoportosítva az anyagot — alakítja ki a 
járást, járásokból (megfelelő összefoglalások után) a 
vármegyét s munkája végén csak egy rövidke pillan-
tást vet Magyarországra. Az anyag elrendezése, mint 
mondám, többnyire jegyzői körök szerint történik, 
de nem mindig, mert szerző a közigazgatási kapcso-
latot alárendeli a természetes topográfiái elhelyezke-
désnek, a mi földrajzi szempontból mindenesetre 
csak helyeselhető. Az igy kialakult tárgykörök, mint 
földrajzi egységek, mindegyikéhez a hiteles méretek-
nek megfelelően kisebbített térképvázlat van csatolva, 
mely ugy a tanitó, mint a növendékek által is, kö 
nyen utánrajzolható s a szemléltető oktatás módsze-
rének e könyvben egyik kiválóan praktikus része, AZ 
ily térképvázlatoknak a limine való utánrajzolása 
fogja biztosítani, hogy ha a tanuló megtanulta a 
szemléleteket térképre helyesen átvinni,, tudhassa 
egyúttal térkép után ismét a valóságot helyesen el-
képzelni, a mi minden sikereket czélzó kartografiai s 
azzal együtt geográfiái készségnek is alfája. 

Kívánatos lett volna, hogy szerző könyvéhez a 
vármegye térképét is csatolja, de miután — szakje-
lentése szerint — „ma egyetlen intézet sem rendel-
kezik megfelelő helyiségnevekkel ellátott kiadvánnyal", 
a minthogy az 1898. évi IY. t.-czikk alapján a be-
lügyminisztérium által, az országos törzskönyvi mun-
kálatokkal kapcsolatosan helyesbített, illetőleg újból 
megállapított helységnevek szerint szerkesztett térké-

omosok száma néhánnyal mepszaporodnék, egy 
húszmilliós nemzet pedig szétzüllesztetnék. D e 
azt tudjuk, mert nyilvánvaló, hogy kevés czini-

, kusabb és vakmerőbb hazugságot jegyzett föl a 
történelem, mint a mostani osztrák poli t ikát , 
melynek hivatalos és nem hivatalos intézői di-
nasztikus, monarkikus és külhatalmi érdekek 
palás t já t öltik magukra. Váj jon mikor veszik 
észre e já ték csúfságát és ostobaságát a bécsi 
Burgban és környékén, s mikor akadnak már 
közös kormányférfiak, kik nyíl tan és férfiasan 
sikraszálljanak, s e já téknak végett vessenek. 

Nagyon csalódnak odaát azok, a kik azt 
hiszik, hogy a magyarokat vak szenvedély viszi 
előre, s messzebb és mélyebbre látni nem tud-
nak. L á t j u k és tudjuk a most folyó küzdelem-
nek egy előtérben mozgó erőit, mint burkol tabb 
há t te ré t . És ez a tudás elég erőt ad nekünk 
arra , hogy hatalmasabb, okosabb és félelmesebb 
ellenséggel is győzelmesen megküzdjük, mint az 
osztrák politika mostani lármás, vásári hada, 
melyet semmivel sem tesz előkelőbbé és erő-
sebbé az, hogy minisztereket állit és még azokon 
is felül álló protektorokkal dicsekszik. —ш.— 

KRÓNIKÁS JEGYZETEK. 
Székelyudvarhely, decz. 4. 

Utolsó gtáczió. 

lumiár megérhetett a politika minden, még olyan 
laikus szemlélőjében is a meggyőződés, hogy a bécsi 
hatalom a- nemzet teljes megalázása árán akar itt 
nálunk kibontakozást csinálni. Hiába toldozták-fol-
dozták össze itthonn kooperácziós kormánypártot, 
hiába törték össze a függetlenségi párt többségét, 
hiába alkudták le a korszakos kormányzati programm 
terveit egy rövid ál menet takargató foszlányaira. 
Ezeket a foszlányokat se hajlandók Bécsben engedé-
lyezni . Mélyebb meggörbülést kívánnak : vállalkozzék 
a kormány, hogy mindenféle nemzeti engedmény nél-
kül adóra és ujonczra felhatalmazást szerezzen. 

Csakugyan elértünk az utolsó stáczióhoz, a nem-
zeti önérzet elnyelésére kész feneketlen örvényhez. 
És igen igen rosszul tenné a kooperácziós többséggé 
összerótt kormánypárt, ha lelkében fel nem sikoltana 
a nemzet életösztöne, s a felülről jövő kényszerűség 

indokából rálépne ama bizonyos örvény szélére. Költ-
ségvetési felhatalmazást adni a nemzet vágyainak 
minden biztosítása nélkül : ez lerakása volna annak 
az utolsó alkotmányos fegyvernek is, amit a törvény 
az uralkodók abszolutista hajlamai ellen a nemzet 
kezébe adott. 

Exlex jön ? Nem vádolhatják ezért magukat a 
hazafias pártot. Ebbe az exlexbe az a kilencz hóna-
pos obstrukczió kényszeríti a nemzetet, melylyel az 
uralkodó a válságban való döntést folyton elhalasz-
totta. Ha a nemzet koronás vezére jónak látja ezt 
az obstruálást, hát hagyják meg őt a koronátlan ve-
zérek is ebben az akaratában. Hadd fejlődhessék ki 
abban a végzetességben, mely utóvégre a trónus fé-
nyességét is árnyékba borítja, s emiatt majd gon-
dolkozóba esik az a fényesség és jobb belátásra jut-
hat, mint amilyen a nemzet kívánalmaitól való sze-
retetlen elforgulás. 

Ama jobb belátás végett használnia kell a 
nemzetnek a maga törvényes ellenállását. Szerveződnie 
kell a türelemben, mely egyszersmind a hatalmat se-
gítő közreműködések visszafojtása is. Szerveződnie 
kell az egyetértésben, mely gyanúval és pletykával 
nem riasztja szét egymástól a magyart, vagy a gyanú 
és pletyka izgatásaival nem készteti a hazafias pár-
tokat kétségbeesett és hatalomhoz kapkodó cselek-
vésekre. 

Adys muzsika. 

A magyar irodalom nagyobb dicsőségére fürge 
tolló újságírók könnyen tudnak termelni uj és meg-
lepő jelzőket. így termett a mult hét egyik fővárosi 
újságjában az „adys" jelző is a muzsikára. Ez az 
„adys" tudniillik szintén magyar szó ; Ady Endrének, 
az uj magyar irodalom sokat emlegetett alakjának a 
vezetéknevéből való. így készülnek mostanán a nagy 
emberek; kis betűs szó lesz a nagy betűs nevükből. 

És ugy esett ez az eset, bogy ez az Ady Eudre 
mult héten zenés felolvasást tartott A fővárosban. 
A mi Babylonunkban. Hol kedvelik a szertelenséget. 
A mámort. Az érzékiséget. A hátgerinczsorvadást. 
Góg és Magóg fiát. Párist. És a Gnages rozsaszinü 
partjait. A szürőlelkeket. A szent és vad levet. Szó-
val : az adys dolgokat. 

A felolvasásban pedig Ady magáról beszélt 
mint ahogy jó nevelésű lírikus költőhöz illik. Elp i-
naszolta azt is, hogy az ő dalaira nincs megfelelő 
muzsika. Ezt a panaszt kapta fel ama bizonyos fürge 
tolló ujságiró, ki a felolvasó estélyről két hasábos 
dicshimnuszt irván, kiemelte, hogy csakugyan az Ady 
Endre verseire nincs megfelelő muzsika. Ezekre va-
lami újszerű muzsika kell. Valami képzeletben se 
élő zsungás-zajgás. Valami olyan, ami „adys". 

pünk tényleg még máig sincsen meg, — ennélfogva 
egy ilyen térkép elmaradásának ténye indokoltnak 
minősitendő. 

Midőn továbbá megjegyzem, hogy a könyvben 
előfordulo sajtóhibákat, a jó m Agyarság szempontjá-
ból helyesbítést igénylő kifejezéseket, szólásmódokat 
és mondatszerkezeteket, valamint egy néhány kité-
telt az érthetőség szempontjából a könyv szélein ja-
vítottam ki, a miért is véleményezem, hogy egy 
esetleg következő kiadásnál leendő figyelembe vétel 
végett a bírálati példány szerzőnek kiadassék, az 
anyag feldolgozását illetőleg tárgyi szempontból a 
következő fontosabb észrevételeim vannak : 

Részben székelyszenterzsébeti körjegyzőség köz-
ségeit feltüntető 7-ik térképvázlat (48. old ) téves 
geográfiái adatot tartalmaz, a mennyiben elhelyezke-
dés szerint Székelyhidegkuttól északra van Magyar-
hidegkút (a kettőt csak a Hidegkút patak választja 
el) és nem 'megforditva, mint az a hivatkozott tér-
képvázlaton olvasható. 

Magyarzsákod községnél megemlítendő lett volna 
az Üj-Lokon át épített sárd—zsákodi uj törvényha-
tósági müut csak ép ugy, mint a hogy szerző emliti 
a Kissolymos melletti Hosszuaszót, a Máréfalva mel-
letti Czekendet, Székelypálfalva melletti Kalandát, a 
kénosi tetőt, a tordátfalvi tetőt stb. Hasonlóképen 
meg kellett volna említenie Erdővidékre való átme-
netelnél a „Hagymás" nevű szintén uj, mintegy 12 
km. hosszú, gyönyörűen vezetett műutat is. 

Zetelaka nagyközséggel kapcsolatosan megemlí-
tendő lett volna az ahhoz közigazgatásilag hozzátar-
tozó s a Nagyküküllő és az Ivó-patak összefolyásánál, 
az úgynevezett Irgó-hegyek déluyugati lábán fekvő 
„Zsigmondtelep" nevü, nagy arányú faipari magán-
vállalat is. (62. old.) 

Homoródszentmártonnak (86. old.) ujabban ter-
jedelmes hálózatú vízvezetéke is van. Hasonlóképen 
vízvezetéket építenek, tízezer koronáért, Atylia köz-
ségben is. (77. old.) 

Megemlítendő lett volna akár az érdekelt köz-
ségek tárgyalásánál, akár pedig a homoródi járás 
összefoglalásánál, azon rendkivüli fontosságú közgaz-
dasági lelet, (ha már Székelymuzsna községnél szerző 
azt is megirta, hogy: „a határon jelenleg kőszén 

utáni kutatások folynak") hogy Horaoródalmástói 
Székelyzsomborig az egész Kis-Homoród völgye egy 
rendkivïd gazdag köszénmedencze (5770 kalóriás) és 
hogy Lövététől kezdve fel a Tolvajos patak mentén 
vasérczek vannak feltárva. Vezérkönyvben ezeket meg-
említeni csak épen ugy nem lett volna felesleges, 
mint a hogy nem tartom „tarlózó pedagógiai erény-
csőszködésből" feleslegesnek, annál kevésbbé vezér-
könyvben elhibázottnak, a lokodiak agyafúrtságának 
(82.̂  old.) és a kissolymossi nőrabló basának (47. 
old.) megemlítését sem. 

A 23. k. térképvázlat (91. old.) tárgyalásánál 
Szentkeresztbánya vagy még inkább a Dobogó-fürdő 
keretébe bele kellett volna rövidesen illeszteni az 
az úgynevezett „Szász-telepet* is, mely mintegy 15 
év óta a segesvári ágost. evang. egyháznak tulajdo-
nát képezi. 

Székelyudvarhelyen felső-leányiskola nincsen 
többé (59. old.), mert az polgári leányiskolává szer 
veztetett át még 1904-ben. Azomban a közoktatási 
intézetek felsorolásánál nem ártott volna megemlé-
kezni a községi kisdedóvodáról is, annál inkább, mert 
szerző köuyvének megjelenéséig csak ez egyetlen ily 
fokozatú népnevelési intézetünk volt a vármegyében. 
És nemcsak Szentkeresztbányának van tanonczisko-
lája (92. old.), hanem megemlitendők lettek volna 
ugyancsak a Székelyudvarhelyen és a Székelykeresztu-
ron szervezett kereskedő- és iparos tanoncziskolák is. 
Általában a vármegye népoktatási intézeteit közsé-
genként kellett volna a tárgyalás anyagába belevonni, 
csak épen ugy, mint akár a gazdaköröket, ifjúsági 
egyleteket és külömbözó szövetkezeteket. A gyermek-
nek esetleg annyi is elég, hogy a járás összefogla-
lásánál azt mondjuk: „minden községbsn van elemi 
iskola" (54. old!), de vezérkönyvben, a tanitó kala-
uzául ennél több is és körülményesebb is helyén 
való lett volna. * 

Van két közjogi tévedés is a könyv 114-ik ol-
dalán. Az egyik tudniillik az, hogy nem Magyaror-
szágban helyezkedett el a magyar állam, , hanem 
megfordítva, a magyar állam egyik része Magyaror-
szág1, miután a magyar állam három részből áll, 
úgymint : 1. Magyarországból, területe 280 ezer • km., 
2. Fiume szabad tengeri kikötő város és a magyar 



Szép ez a neki hevülés, de van hozzá egy kis 
lehütő szavunk. A művészetek örök hangulatának 
egy forrásából bugyog az igazi vers, meg az igazi 
muzsika is. A népdal mindjárt kap magához illő, 
kifejező, országok szivén keresztülrezdülő dallamot. 
Ez az egymásra találás, ez az igazi művészetből 
való születés bizonyítéka. Ha tehát az Ady verseire 
nem talál semmi muzsika, ez csak azt jelenti, hogy 
azokban a versekben több idegesség, az értelmetlen-
ség és a mesterkéltség, mint a művészet. S ha va-
laha mégis addyg-addyg mesterkednek és szertelen-
kednek a muzsikában is, hogy majd ez találni fog 
az Ady ideges és furcsa verseire, hát ezt talán „adys" 
lesz, de nem — muzsika. 

Székelyföldi háziipar. 
— Az Iparfejlesztő-bizottság figyelmébe. — 

Budapest, decz. 3. 
Ha azt akarjuk, hogy a székelységben lappangó 

művészeti erő életre hivassék és a köz javára érté-
kesíttessék, nem elégséges a háziipari termékek di-
csérete és a székelység arravalóságának elismerése, 
hanem preczizirozni kell, hogy mely iparágak müve-
lése rekompenzálja a költséget és fáradtságot. Mert 
ha nem ezen szempontok lesznek irányadók a remél-
hető kormánytámogatásnál és társadalmi akcziónál, 
ugy a háziipar sokfélesége annyira megosztja ezen 
segélyakcziót, hogy valóban piaczképes termeivények 
piaczi értékét a kevésbbé piaczképesek veszélyeztetni 
fogják. Könnyen érthető ez, ha figyelembe veszszük 
azon körülményt, hogy a négy székely vármegye kü-
lönböző vidékein a fa, bőr, textil, kő, agyag, szalma, 
nád, stb. termékek különböző Ízléssel, használati és 
piaczi értékkel állittatnak elő, anélkül, hogy a ke-
resletre és piaczképességre gondot fordítanának. Pe-
dig tudvalevő, hogy ezek a létfeltételei az iparnak s 
ezek hiányában semmiféle kormánysegitség, vagy tár-
sadalmi akczió nem lesz képes fellendíteni a támo-
gatásra szoruló székely házi ipart. Ezért arra kell tö-
rekednünk, hogy a különböző iparágak közül azokat 
válaszszuk ki, amelyeknek versenyképessé tételéhez 
az előfeltételek megvannak. 

A tapasztalatok azt bizonyítják, hogy ilyenek a 
textil-, fa- és kőipar Ezek a legfejlettebbek és ezekre 
nézve a konjunktúrák íq olyan kedvezőek, hogy való-
ban nagy eredményeket várhatunk üzletszerü fejlesz-
tésüktől. Ha most már tekintetbe vesszük azt is, hogy 
Magyarországon a székely textil- és faipar verseny 
nélkül áll ; a kőipar — tekintettel a székelyföldi 
gazdag márványbányákra — felveheti a versenyt az 
országnak bármely vidékével: kimondhatjuk, hogy 

tengerpartból, területe 19 • km. és 3. Horváth— 
Szlavonországból, területe 43 ezer • km. A 323.019 
• kmnyi magyar állam (magyar birodalom) tehát 
nem helyezkedhetett el a 280 ezer • kmnyi Magyar-
országban. A másik közjogi tévedés pedig e kitétel : 

a magyar király, ki minisztereivel kormá-
nyozza az országot." Közjogilag a király, mint a 
vegrehajtó hatalom birtokosa (1791. évi XII. t.-czikk) 
nem kormányoz, hanem uralkodik.. Uralkodik olyfor-
mán, hogy államhatalmi tényleges cselekvőségét (execu-
tiv potestas, jogalkotás, birói hatalom, szuverén ini-
ciativ elhatározások törvény által nem szabályozott 
állami ügyekben, rezervált felségjogok stb.) az 1848. 
évi III . t.-czikk értelmében: „a törvények és az al-
kotmauy alapján felelős magyar minisztérium által 
személyesen gyakoroljaA törvényszöveg egyúttal 
kétségtelenné teszi azt is, hogy a királynak nincse-
nek „miniszterei", legalább nincsenek oly értelemben 
m>nt a milyen például a közös külügyminiszter ki 
az uralkodóház magánjogi ügyleteit is kezelvén, 
reszben a császári és királyi ház minisztere is. A 
magyar miniszterek a király mellé rendelt tanácsa-
dók és kormányzók alkotmányos munkakörükben önálló 
hatalommá nőtt állami szervek! (E tekintetben a leg-
több népiskolai alkotmánytani tankönyvünk is lénye 
ges helyesbítésekre szorul !) 

Végül még csak azt kívánom általánosságban 
megjegyezni, hogy nem ártott volna, ha a szerző i t t-
ott nemcsak rámutat a nép körében élő egy-egy „ér-
dekes" legendára, regére vagy mondára, hanem nyom-
ban le is közli azt. 

Midőn tehát még megemlítem, hogy a könyv 
technikai kiállitása ellen érdemleges kifogás nem 
emelhető, hogy ára — tekintve a térképklíssék mé-
regdrága voltát — indokolva van 3 K.-ban megálla-
pítva, ezen földrajznak az udvarhelyvármegyei népis-
kolák IILik osztálya számára tanitói vezérkönyvül 
való hivatalos engedélyezését, a hibák és előnyök leg-
szigorúbb mérlegelése alapján, ezennel véleményezem 
javasolom. ' 

Chalupka Rezső, 
Udv-megye kir. s. taufeltigyelője. 

országos érdek ezen háziiparágaknak minden számba-
vehptő gazdasági tényező részéről lehető legnagyobb 
mértékű támogatása. Nemzeti szempontból hasonló 
fontosságú e kérdés, mert munkaalkalmat és állandó 
keresetet biztosit a székelységnek, a székely család 
minden egyes tagjának emez iparágak intenzív mi-
velése. 

Fejlettség tekintetében első helyen kétségtele-
nül a textilipar áll. Különösen Udvarhely és Három-
székvármegyék székely asszonyai produkálnak — leg-
többször házi használatra — olyan termékeket, me-
lyeknek országszerte megismertetése bizonyára nagy 
mértékben hozzájárulna az ausztriai rongyok kiszo-
rításához. Sepsiszentgyörgyön egy élelmes bécsi né-
met okosan értékesiti a háromszéki székely asszonyok 
szövésmüvészetét. Gyárat és raktárt rendezett be, hol 
olcsó áron előállítja vagy beszedi a különféle székely 
szőtteseket, s Oláhországban biztos piaczot teremtett 
számukra. A Székelyudvarhelyen Barcsay és társai 
czég által tervba vett gyár részvényjegyzése nem si-
került, s igy a vállalat is megrendült. 

A székely kender-, len- és gyapjuáruk minőség, 
3zépség, izlés és tartósság tekintetében felvehetik a 
versenyt bármely gyár produktumaival. A székely vá-
szon és az ebből készült fehérnemük, ágynemük, asz-
tali készletek stb. emütet t tulajdonságaikon kivül 
eredeti mintázatukkal is feltűnést érdemelnek. A szé-
kely asszony szőni, fonni, himezni, csipkét kötni ott-
hon tanul, mintáit a szövőszék mellett gondolja ki és 
olyan művész ezekben, hogy a legelső szakemberek 
is tanulhatnak tőle. A gyapjuáruk közül a hosszú-
szőrű pokróczok, a marhaszőr-futószőnyegek, vagy 
legújabban a székely smyrna-szőnyegek bármily elő-
kelő szalonnak díszei lehetnek. A mult évben Sepsi-
szentgyörgyön tartott kiállítás alkalmával a Székely-
föld házi textilipari kiállitása méltó feltűnést keltett 
s ismételten konstatáltuk, hogy ha a Székelyföldnek 
is született volna egy Gyarmathy Zsigánéja, ma a 
székely textilipar hire messze tul járna az ország 
határain. 

Ehhez járul még az is, hogy a Székelyföld ken-
der- és lentermelésre az országban a legalkalmasabb. 
Vize, hol kenderét, lenjét kikészítheti, bőven van. 
Nem hiányzik az érzés, tudás és munkakedv, de a 
textilipar még sem tud fellendülni, mert a székely 
vármegyék határain tul nem ismerik. A gazdag juh-
legelők pedig nyáj nélkül maradnak, mert a gyapjút 
helyi piaczokon kénytelenek a gazdák potom áron el-
adni, ahelyett, hogy feldolgozva értékesítenék. 

Hasonló fejlődőképessége van a faiparnak is. 
Különösen gazdasági eszközök készítésében művész a 
székely ember, ami mezőgazdasági államban rendkí-
vüli jelentőséggel bir. Nagy jövője volna — észszerű 
támogatással — a gyermekjáték készítésnek s ezál-
tal azt a sok százezret, amit Ausztria évenként el-
nyel, silány játékszerekért, az érdemes székelység 
zsebeibe lehetne irányitani. Fel kell itt még említe-
nem a kaptafakészitést, melyet szintén háziiparilag 
üz néhány élelmes székely, s remekbe készült mun-
káit hihetetlen olcsó árakon vesztegeti el a helyi 
piaczon. 

A kőipar fejlődését szakszerű irányítással és tá-
mogatással biztosítják a Székelyföld hires, de telje-
sen kiaknázatlan márványbányái. A gyergyószárhegyi 
fehér, a vaslábi szürke, a homoródalmási szioes már-
vány, bármilyen külföldi márványnyal állja a versenyt. 
Gránit és más faragásra, feldolgozásra alkalmas kő 
is bőségesen van. Ember is van, aki feldolgozza. 
Azok a minden tudás nélkül előállított művészi már-
vány- és gránitoszlopok, sírkövek, építészeti ornamen-
tikák, melyekkel a Székelyföldön lépten-nyomon ta-
lálkozunk, a kőipar fejlődésképességét igazolják. Ezen-
kívül szakiskolánk is van Székelyudvarhelyen, melyről 
a legnagyobb elismerés hangján szólhatunk. 

Ezen rövid ismertetésből kétségtelen, hogy a 
Székelyföld háziipara életképes. Fejlődni és nagyobb 
eredményeket felmutatni, hogy nem tud, ennek oka 
elsősorban a piacz, a kereslet hiánya. Kicsiny gazda-
sága, melyet a természeti viszonyok miatt a legna-
gyobb nehézséggel képes megmunkálni a székely, le-
köti erőit, s háziiparilag inkább csak saját szükség-
letére termel. Ez az oka annak, hogy anyagilag minden 
mentőakczió daczára is, nem tud megerősödni. Ha a 
kormány mentőakcziója nem tisztán mezőgazdasági 
térre szorítkozott volna, hanem kiterjedt volna annak 
idején ipari térre is, — ma nem kellene félteni a 
Székelyföldet a nemzetiségek terjeszkedésétől, mert 
az anyagilag szilárd alapon nyugvó székelység felve-
hetné a harczot az oláh pénzintézetektől támogatott 
oláhokkal szemben. 

A mult hibái azonban még jóvá tehetők. Ha a 

kereskedelmi kormány, hasonlóan a földmivelésügyi 
kormány akcziójához,az iparkamarákkal és iparfelügye-
lőségekkel kontaktusban, de nem ezeknek alárendelve, 
a székely kirendeltséghez hasonlóan, vagy ezt kiegé-
szítve, expoziturát létesítene a Székelyföldön, pár év 
alatt megváltoznék a Székelyföld gazdasági helyzete. 
Ez az ipari akczió elsősorban az életképes háziipart 
karolná fel. Piaczot teremtene a háziipari termékek-
nek elárusitó helyek, raktárok létesítésével az ország 
nagyobb városaiban, hol szervei megismertetnék a 
kiváló minőségű árukat az ország közönségével. Ez-
zel kapcsolatban a háziipari termelésben rendszert és 
egyöntetűséget honosítana meg s szükség esetén szak-
szerű oktatásban részesítené a reá szorulókat szövő-
iskolák, műhelyek berendezésével. Természetes, hogy 
addig, amig üzletszerü iparűzésre szoktatná a székely-
séget, anyagi támogatásban kellene, hogy részesítse 
gépek kiosztásával, a termeivényeknek meghatározott 
árban átvételével, vagy a rendelésekre előlegek adá-
sával. Amint azután a székelység belátja, hogy hely-
zete javul, az iparűzéssel, minden további járszalag 
nélkül megtalálja a helyes utat a boldogulás felé. 
Most azonban vezetésre van szüksége, mert az elmúlt 
politikai korszak megfosztotta önállóságától. 

A székelyudvarhelyi székely gyűlésen esett szó 
a kézmű és házi ipar érdekében követendő magatar-
tásról. Nem felesleges tehát, ha felszínen tartjuk ezt 
a kérdést, mert kétségtelen, hogy a Székelyföldön 
nagyobb bajok vannak, amint ezt gondolják s éppen 
ideje, hogy a sok jajgatás után végre a cselekvés 
terére lépjünk. 

bajos Dénes« 

H Í R E K . 
Székelyudvarhely, decz. 5. 

t Hallep Lujza grófnő. 
Haller Lujza grófnő m. hó 28-ikán elhunyt. 
Az elhunyt grófnő tipusa volt a , ma már csak 

ritkán található, önzetlen emberbarátoknak, akik min-
denüket a jótékonyság és hazafias czélok érdekében 
áldozták fel és elszegényedését is ez okozta. Az 
egész vidék beczéző szeretettel csüggütt rajta, mert 
még szűkös jövedelmét is megosztotta a nála még sze-
gényebb embertársaival. Különös büszkesége volt a 
fehéregyházi sikon elesett honvédek emlékének gon-
dozása és amig csak nyiltak a virágok, addig eze-
ken az emlékeken sohase hervadt el a koszorú, 
amelyet a lánglelkü honleány naponkint sajátkezü-
leg kötött és helyezett el a vértanuk sírjára. 

A székelyudvarhelyi református kollégium ta-
nulóifjúsága is egyik legnemesebb jótevőjét vesztette 
el az elhunytban, mert még élete utolsó évében a 
juniusban lefolyt záróünnepélyeken is osztogatták a 
„Gróf Haller Lujza versenydíjakat", amelyeket az 
elhunyt grófnő évtizedek óta zenében- és énekben 
legnagyobb sikert elért tanulók számára, a kollégium 
igazgatóságának rendelkezésére bocsátott. 

Haller Lujza grófnő édesatyjával, Haller Ferencz 
48-as honvédtiszttel önként megosztotta a kufsteini 
börtönben a nehéz fogság keserű kenyerét. Éveken 
át voltak bezárva sötét börtönben. Amint kiszabadul-
tak, lázas tevékenységet fejtettek ki, hogy a fehér-
egyházi csatasik és Petőfi eltűnésének történeti rész-
letei kideritessenek s tisztáztassanak. Édesapjával 
együtt szervezte az ottani honvédegyletet, csoporto-
sították a honvédegyleteket s ezekkel karöltve kezd-
tek a gyűjtést a segesvári Petőfi szoborra és a fejér-
egyházi honvédemlékre, amelynek felszentelése néhai 
Bethlen Gabor grófnak, az Emke elnökének, volt 
kuküllömegyei főispán utolsó cselekménye volt. És 
ugyanakkor szentelték fel a fehéregyházi csatasikon 
levő honvédemléket, melynek tetején a napba néző 
sas a Hallerek czimeréből uralja az egész csatame-
zőt Haller Lujza grófnő ezzel nem elégedett meg. 
Parkírozta az egész fejéregyházi honvédtemetőt, leg-
szebb rózsákkal és disznövéuyekkel ültette be. a te-
mető közepére pedig székely stilusban Petőfi házat 
épített. Ebben a házban vannak elhelyezve a sírokból 
kikerült és környékből összegyűjtött Petőfi-emlékek. 

Mindezekre, a lelkében soha ki nem alvó hon-
leányi tűzzel és buzgalommal anyagi erején felül 
áldozott a nemes grófnő. E miatt a fél kastély és a 
Haller-uradalom nagyrésze dobra került. Kevés idő-
vel ezelőtt a kincstár megvette a kastély második 
felét is a súlyos anyagi helyzetbe jutott és nehéz 
betegségben szenvedő grófnőtől. Haller Lujza grófnőre 
a nehéz megpróbáltatások óriási sulylyal nehezedtek 
az utóbbi években. Ez év elején gyógyithatatlan 
nehéz betegségbe esett és a segesvári korházba ke-
rült, hol halála, daczára a gondos ápolásnak most 
bekövetkezett. 

< A megboldogult nemeslelkü nőt 30-ikán helyez-
ték örök nyugalomra impozáns részvét mellett. A 
temetésen megjelentek Nagvküküllő vármegye és Se-
gesvár város vezető férfiai, a gyászoló család tagjai 
az ország különböző részéről majdnem teljes szám-
ban. Eljöttek a székelykereszturi diákok tanáraik 
vezetése alatt testületileg. A székelyudvarhelyi refor-
mátus kollégiumot a tanári kar és a tanuló ifjúság 

« 



40 tagu küldöttsége képviselte. A Petőfi Társaság 
koszorút tett a koporsóra. Az Országos Történelmi 
Ereklye-Muzeum koszorúját a muzeum alapitója, 
Kuszkó István igazgató tette le. Képviselve volt az 
EMKE. s a kolozsvári Kossuth Szövetség is. A szom-
széd községekből magyarok, szászok, románok, daczára 
a temetéseknél nem szokásos délelőtti időnek, nagy 
tömegekben nemzeti viseletben vonultak fel, s sza-
bályos sorokban haladtak. Hosszú soruk a község 
területén a kilómétert meghaladta. A temetési szertar-
tást a gyászháznál Balázs Imre ref. lelkész, a Petőfi 
szoborbizottság titkára végezte s ékesszólóan muta-
tott rá a nagyasszony sok érdemeire. Az államkincs-
tár négyes fogatára helyezték ezután a koporsót, 
melyet a koszorúk és csokrok légiója borított. 

A simái Károlyi Albert evangelikus lelkész, 
tekintettel a jelen volt nagyszámú szászajku gyüle-
kezetre, német-szász nyelven irt beszédet olvasott fel. 
Utána a székelyudvarhelyi kollégium tanári kara 
részéről Gönczi Lajos igazgató emlékezett meg Hal-
ler Lujza grófnő érdemeiről. Rámutatott arra is, hogy 
a Hailer-család patrónusa volt az iskolájuknak. Hai-
ler Ferencz gróf ezelőtt félszázaddal a jelesebb szé-
kely tanulók művészi kiképeztetésére évdijat ajánlott 
fel. Ez összeget harmincz éven át fizette. Azontúl 
leánya Haller Lujza grófnő teljesitette a fizetéseket 
haláláig. A sírboltnál a gyászszertartást a kollégium 
énekkara zárta be. Azután elhelyezték a sokat szeo-
vedett nemes grófnő hamvait a gróf Haller-család 
sírboltjába. 

Egy folytonos megpróbáltatásokban gazdag és 
nemes élet zárodott le s vele árván maradt a csata-
sikon a Petőfi-ház . . . Pihenése legyen csendes, 
emléke áldott. 

A harmadik vonatpár. Budapestről írják 
lapunknak, hogy az uj vonatpár menetrendje elké-
szült, s az igazgatóság előterjesztést tett a minisz-
ternek, hogy annak e hó folyámán való megindítását 
engedélyezze, aminek előreláthatólag mi akadálya 
sincsen. A menetrend tekintetében difförencziák^ tá-
madtak a közig, bizottság legutóbbi felterjesztése 
alapján, azonban annak eloszlatása végett az illeté-
kes hatóságok a tárgyalásokat folyamatba tették, s 
a közig, bizottság kivánata szerinti menetrend alkal-
mazása máj. l - re lesz tervbe véve. Az uj menetrend 
szerint a reggeli indulás 4 óra 45 perczkor lesz, a 
déli érkezés és indulás változatlan, este indul 6—7 
óra közt és ide érkezik 10 órakor. A menetsebesség 
tekintetében is javítás történik, amennyiben az ed-
digi 30 km. menetsebesség 35 km. lesz, 

Bírósági kinevezés. A király az igazság-
ügyminiszterium vezetésével megbízott miniszterel-
nök előterjesztésére Gaál Ferencz ti teli járásbirósági 
jegyzőt a székelyudvarhelyi járásbirósághoz albiróvá 
nevezte ki. 

Bsküdtbirósági elnökök. A marosvásár-
helyi kir. ítélőtábla elnöke a székelyudvarhelyi es-
küdtbíróság elnökévé Bayler Kálmán törvszéki elnö-
köt, elnökhelyettessé Graffiusz Károly törvényszéki 
birót jelölte ki. 

Gondnoksági gyűlés. Igen üdvös és czél-
jaiban messze kiható gyűlése volt f. hó 2-án d. u. 
az állami elemi iskolák gondnokságának. Soó Gáspár 
gondnoksági elnök, a gyűlés megnyitása után, néhai 
Solymossy Endre gondnoksági tag helyébe kinevezett 
Gönczi Lajostól az esküt bevévén, felkérésére az is-
kolák igazgatói tették meg jelentésüket. A jelentések 
szerint a fiu- és vegyes iskolába 334 tanuló; ismét-
lőbe 40, összesen 374 tanuló jár fel, mig a leány-
iskolában 176 elemi és 84 ismétlő közül 54, össze-
sen 230 tanköteles látogatja az iskolát. A jelentések 
során tndomásul vették a kir. tanfelügyelő azon in-
tézkedését, hogy a leányiskolában a párhuzamos 
osztályokat beszüntette, Gál Ferencznét a fiúiskolába 
szolgálattételre átrendelte. Madarász Veronikának a 
szombatfalvi iskolára tett jelentését Gál Imre igazoló 
és felvilágosító hozzászóllása után szintén tudomá-
sul vették, s a vegyes iskola szegény tanulói részére 
a kézimunka tanításához szükséges anyagot besze-
rezni határozták. Gyerkes Mihálynak az ügyvezetésre 
tett jelentését egyhangúlag fogadták el Kimondották 
a gazdasági ismétlő iskola teljes szervezését és be-
állítását bolgárkertészeti iránnyal, s szaktanitókul a 
fiúiskolához Gál Imrét véglegesen, a leányiskolához 
Madarász Veronikát ideiglenesen egy évre megbízták 
illetve megválasztották. Felkérik Boga Janka taní-
tónőt, hogy 1910. év nyarán a szakképesítést meg 
szerezze, hogy a további évekre a gondnokság a 
szaktárgyak tanításával megbízhassa. A gyakorlóte-
rület kiszakitását a városi képviselőtestülettől kérel-
mezik. A kézi munka tanítására a fiúiskolához Blájer 
Balázst kérték fel s díjazásáért, a költségvetés kere-
tében, a kultuszminiszterhez fordulnak. A kézimunka 
tanításához szükséges anyagok fedezésére, az ipar-
fejlesztő bizottságtól, a füz vessző telep teimését* 
fogják kikérni. Megkeresik a méhészegyesületet, hogy 
felállítandó minta méhesét a gazdasági népiskola 
gyakorlóterületén építtesse fel. A gazdasági népiskola 
költségvetésében a gyakorló terület felszerelési és 
beruházási költségeit a földmivelésügyi kormánytól 
kérelmezik. A leányiskola részére egy varrógép be-
szerzésére a gondnokot felkérték. A szegény tanulók 

a beiratási dij lefizetése álul felmentettek s a sze-
gény tanulók részére adott segélyekért az adomá-
nyozóknak jegyzőkönyvileg köszönetet szavaztak. A 
gazdasági leány népiskola részére a tanterv és szer-
vezeti szabályok beszerzését kimondották. Pénztár-
vizsgálatra Fernengel Gyula és Soó Domokos küldet-
tek ki. Több kebli ügy letárgyalása után a gyűlés 
szétoszlott. Vajha a gyűlésen hozott határozatok gya-
korlati megvalósulása, s kertgazdaságunk javítását 
czélzó uj irányba terelődő munka meghozná részben 
azon eredményeket, melyekre régen hiába vártunk, 
városunk közélelmezésének javítását. (G. I.) 

Jegyzők arczképes igazolványa. Sebesi 
János felhívja a kör- és községi jegyzőket, hogy 
arczképes igazolványukat megújítás czéljából, a kik 
pedig arczképes igazolvánnyal nem birnak, de szerezni 
akarnak, arczképüket sajátkezű aláírással ellátva 1—1 
korona készpénz csatolásával közvetlen a vármegyei 
kiadó kezéhez deczember hó 15 éig bezárólag adják be. 

Nőegyleti fillérestély. A Jótékony Nőegylet 
szerdán, 8-ikán tartja ez évben utolsó előtti fillér-
estélyét. Az estélyt Frölich Ottóné és Bálffy Ala-
dárné rendezik, kik ez alkalommal egy felvonásos 
vigjátékot adatnak elő, melyben részt vesznek: 
Lántzky Baba és Lele, Tolvay Tibor, Szabó Bandi 
és Gönczy Gábor. Fuvolán játszik zenekisérettel Fá-
bián Károly. Melodrámát ad elő Boga Janka. Lesz 
végül szabadelőadás. Az estély belépti dija 1 kor 
diákoknak 40 fillér, mivel a jövedelem egészében a 
szegéuy gyermekek karácsonyfájára lesz fordítva. A 
szindarabot tánczmulatság követi. A nemesen érző 
közönség pártfogásába ajánljuk az estélyt. 

Korcsolya-egyleti gyűlés. A Korcsolyázó-
egyesület a mult vasárnapra kitűzött közgyűlését, 
miután a tagok az alapszabályokban előirt számban 
nem jelentek meg, nem tarthatta meg. A gyűlés ma 
délelőtt 11 órakor lesz a Casinó társalgójában. 

Állás nélküli tanitók és tanítónők fi-
gyelmébe. A következő sorok közlésére kérettünk 
loi. A m. kir. vallás- és közoktatásügyi miniszter 
egyik korábban kelt körrendelete alapján kérem 
azon okleveles tanítókat és tanítónőket, kiknek ál-
landó alkalmazásuk nincsen, hogy azon esetben, ha 
a vármegye területén levő állami elemi iskoláknál 
netalán szükséges helyettesítéseket havi 80 korona 
dij mellett vállalni hajlandók, előttem deczember hó 
20-áig írásban vagy személyesen jelentkezzenek és 
ez alkalommal hiteles másolatban foglalt okleveleiket 
és az eddigi minőségüket igazoló bizonyitványaikat 
nyújtsák be. A jelzett határidőn belül be nem érke-
zett jelentkezéseket, valamint a jónál gyengébb ké-
pesítő okmányokat figyelembe nem vehetem. Rhédei 
János, tankerületvezető kir. s. tanfelügyelő. 

Szent Antal-estély. Folyó hó 12-én vasár-
nap a róm. kath. főgimnázium nagytermében tartandó 
szent Antal estély műsora : 1. Eaek, szent Antalhoz, 
előadja Szabó Antal karnagy. 2. Szaval Nagy Ber-
tuska. 3. Ének, a) Tarnay Alajos : Csak nézek né-
zek, b) Székács Aladár: Szentmiklósi puszta, előadja 
Palló Imre. 4. Szabadelőadást tart Szabó János val-
lástanár. 5. a) Chopin, Valse As dur, b) Rubinstein, 
Romanze Es dur, с) Mendelsohn, Scherzo, zongorán 
előadja Dobó Zoltánné zenetanárnő. 6. Nagy asszo-
nyunk hazánk reménye, énekli Szabó Antal karnagy. 
Kezdete este V28 órakor. Rendezi özv. Ugrón Istvánné, 
Dr. Vass Lajosné, és Voith Mária ; az estély elnök-
nője Petsián Jánosn,é. 

Műkedvelői estély. Amint értesülünk a mű-
kedvelő társaság általános közkívánatra még egyszer 
színre hozza Almási Tihamérnak „Sári néni" remek 
népszínművét mérsékelt helyárakkal. Az estélyt 11. 
(szombat) estére tervezik. Nagyban folynak már az 
előkészéletek a siker érdekében, s így az estély 
anyagi sikere is bizonyosra vehető. 

A Székely Dalegylet a f. hó 8-án, szerdán, 
d. e. 10 órakor a róm. Rath, templomban tartandó 
ünnepélyes szent misén énekel. 

Az udvarhelyi unitárius egyházkör rend-
kivüii közgyűlése nov. 25-én Kisgyörgy Sándor es-
peres elnöklete alatt tartott meg Oklándon. A köz-
gyűlés összehívását szükségessé tette az egyh. főha-
tóság 86—1909. főh. sz. határozata, mely a f. évi 
államsegélynek ez egyh. kört illető részének felosztá 
sát tágyazza. A véleményező bizottság egy napi mun-
kában megoldotta a kérdést s ez alapot a közgyűlés 
is elfogadva, határozattá emelte. Sok kényes kérdés 
volt, de nem hiányzott az ismert és közmondásszerü 
unitárius egyetértés. A főhatóságnak az államsegély 
felhasználása ügyében a jövőt illetőleg a benyújtott 
javaslatok is a vél. biz. ajánlata folytán egyhangúlag 
majdnem elfogadtattak. Esperes elnök, ki már meg-
nyitó beszédeben kimentette a távol maradt felügyelő 
gondnokokat: Daniel Lajost és László Domokost, 
közölve ezek meleg köszöntését, szives szavakkal 
zárta a közgyűlést. A d. u. 2 órakor kezdődött emel 
kedett hangulatu társas ebéden sok ékes toaszt hang-
zott el. Köszöntöttek : Kisgyörgy esperes, Pál Fe-
rencz korjegyző, Demeter Dénes közügy igazgató, 
Ajtay János, Kovács Imre, id. Sándor Gergely lel-
készek, Kiss Mózes tanitó, Szabady Tivadar főszol-
gabíró, Dr. Jakab Zoltán ügyvéd stb. (Tudósí tó) 

Halálozások. Zakariás Antal köztiszteletben 
álló városi polgár, törvényhatósági-, városi képviselő-
testületi és birtokossági tanácstag, életének 54-ik 
évében m. hó 29-én váratlanul elhunyt. Halálát neje 
szül. Tállyán Ilona és kiterjedt rokonság gyászolja. 
Temetése 1-én volt nagy részvét mellett. 

Csomor József árvaszéki kiadót és nejét Török 
Juliánnát súlyos csapás érte, jó kis fiuk, Bandi, teg-
nap reggel elhunyt. Halálával szülőit és négy kis 
testvérét borította gyászba-

A mult szombaton tették örök nyugalomra a 
rokonok, testvérek és barátok nagy részvétele &mel-
lett Tarcsafalvi Izsákot, kis- és nagykedei nyugal-
mazott tanítót. Ez alkalommal szép koszorút helye-
zett az elhunyt ravatalára a megyei Tanitó-Egylet 
nevében Szász Ferencz egyleti elnök. Sírjánál Szász 
Ferencz egyleti elnök tartott megható szép beszédet. 
A tanítványok nevében az elhunyt jó tanítótól Bar-
tók Endre IV-edéves unitárius papnövendék vett bú-
csút. Emléke legyen áldott, nyugalma zavartalan. 

Kamarai közgyűlés. A marosvásárhelyi 
kereskedelmi és iparkamara m. hó 27-én délután 
rendes közgyűlést tartott. Napirend előtt megemlé-
kezett a székely körvasút kiépítéséről, okt. 28-ikán 
történt megnyitásáról, melyen a kamara képviseleté-
ben jelen volt és a kamarának Szterényi államtitkár-
nál történt tisztelgéséről, mely alkalommal vázolta 
ama feladatokat, melyek a székely vasutak tovább 
építésével a kamarára várnak. Tárgysorozat rendén 
elfogadta a közgyűlés, hogy a tengeri magánjogról 
készített uj előadói tervezetre a kamara idejében 
megteszi észrevételeit. Örvendetes tudomásul vette a 
keresk. m. kir. miniszternek a kamara mozgalma 
alapján a hólabda rendszer ellen tett intézkedéseit; 
hozzá járult azon előterjesztéshez, hogy a kamara 
évi jelentéseihez szükséges adatok pontos beszolgál-
tatást kért felhívás intéztessék a kamara összes tag-
jaihoz, alfogadta a gépadományozás tárgyában beter-
jesztett szakbizottsági javaslatokat, valamint a szé-
kely fiuk ipari pályára helyezése tárgyában tett ujabb 
intézkedéseket. Az aradi kamara mozgalmára indo-
koltnak mondotta a magyar vámpolitikai központ 
szervezését és a teendő intézkedésekhez hozzájárult. 
A mérték hitelesítés körül tapasztalt visszaélések 
orvoslása ügyében felir a keresk. kormányhoz ; az 
osztrák vasúti tarifa ügyében tartandó országos szak-
érteüezletbe az elnökét kiküldötte. Tudomásul vette 
Sz. Szakáts Péter titkárnak a boszniai tanulmány-
útról tett jelentését. Korond községnek a tervezett 
marosvásárhely—parajdi vonalnak Korondig leendő 
felvitele ügyében beadott kérését a közgyűlés párto-
landónak találta s ez ügyben Marosvásárhely szab* 
kir. város és Marostordavárm. közönségéhez is á t i r . 

Megnyílt a jégpálya. A hirtelen beállott 
hideg meghozta a korcsolyázók örömét , csütör tökön 
a Korcsolya-egylet jégpályája megnyílt. A hatalmas 
szép pályát sima jégkéreg vonta be, melyet tömege-
sen keresek föl. Az egyesület, az alapszabályoknak 
megfelelőleg, felhívást bocsátott ki a közönséghez, 
melyben tagsági aláírásokat gyűjt 3 éves tagsági 
kötelezettség mellett. Régi tagok beiratási dij alól 
mentesek. Ezen iv az egyesület csarnokában az ér-
deklődők rendelkezésére áll. 

Udvarhelymegye Földrajza. Mint arról 
megemlékeztünk, Szász Ferencz siménfalvi áll. isko-
lai igazgató Udvarhely megye földrajzát értékes taní-
tói vezérkönyvnek megírta. A könyvet a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter a következő rendelettel en-
gedélyezte : „Тек, Szász Ferencz elemi isk. igazgató 
urnák Siménfalva. 125495—909. A f. év szept. 1-én 
kelt felterjesztésére értesítem, hogy a következő cz. 
könyvet: „Udvarhelyvármegye földrajza. Vezérkönyv 
elemi iskolai tanitók számára. Az uj miniszteri tan-
tervhez alkalmazkodva, saját rajzaival ellátta és i r t a : 
Szász Ferencz. Ára 3 kor. 1909. Székely udvarhely" 
a hivatalos bírálat alapján el. isk. tanítói vezér-
könyvül engedélyeztem, és az engedélyezett el. isk. 
tanítói vezérkönyvek jegyzékébe felvettem. Egyidejű-
leg felhívom Önt, hogy a jelen engedélyezés rende-
letszámát, valamint azt is, hogy a mü elemi iskolai 
tanítói vezérkönyvül engedélyeztetett, a mü czimlap-
jára okvetlenül nyomtassa ki. Budapest, 1909. okt. 
29-én. A miniszter meghagyásából : Szász, o.-tan. 

A Karácsonfalvi Unitárius Nőegylet 
nov. 27-én estve, az ottani községház nagytermeben 
tartott felolvasó estélye igen szépen sikerült, sőt falu 
helyen művészi számba mehet. Demeter Dénes lelkész 
tartott feiolvasát, az 1848—49-ki magyar szabadság 
egyik kis remek részletét olvasta fel elbeszélés alak-
jában. Ürmösi Sándor festőművész felesége czimbal-
mazott művésziesen és kiséret mellett, több kedves 
dalt adtak elő Barabás Irma, Benczédi Ilka és Deák 
Róza. Szavaltak: Barabás Irma, Szentpáli Ilona és 
Béla Karolina nagyon sikerülten. 

Rhédei János kir. s. tanfelügyelő üdvöz-
lése. Az udvarhelyi unitárius egynázkor nevelésügyi 
bizottsága Demeter Dénes karácsonfalvi lelkész, biz. 
elnök, elnöklete alatt Abásfalván nov. 15-én tartott 
őszi üléséből üdvözölte Rhédei János hiv. vezető kir. 
s. tanfelügyelőt, ki az elnökhöz intézett 3248—909. 
sz. átiratában megköszöni az üdvözlést s meleg hangú 
levélben a haza javára egyetértő tevékeny munkás-
ságát a bizottságnak felajánlja. 



Könyvviteli tanfolyam. Az állami ipari 
szakiskolában, nők részére rendezendő könyvviteli 
tanfolyam f. hó 5-én vasárnap délután 2 órabor nyi-
lik meg, a melyre a tanulni vágyó nők figyelmét 
felhivjuk. Jelentkezéseket elfogad : akár a tanfolyam 
vezető-tanára Spaller József, akár pedig az intézet 
igazgatósága, az iskola helyiségében délelőtt és d. u. 
A tmegnyitás napján is lehet jelentkezni. 

Az Udvarhelymegyei Tanitó-Egylet 
folyó hó 18-ikán Székelyudvarhelyt a Budapest-szalló 
nagytermében d. e. 9 órakor kezdődőleg Szász Fe-
rencz elnökletével rendkivüli közgyűlést tart , melyen 
a tanügy iránt érdeklődőket is szivesen látják. Tárgy-
sorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. Előterjesztés 3. A 
„Magyarországi Tanitók Országos Szövetségéinek 
ismertetése, s a kötelékébe való belépés. Előadó 
Szász Ferencz. 4. Az egyesület folyóiratának meg-
inditáea. Előadó Kiss Jakab, t i tkár. 5. Az erkölcsi 
nevelés biztositása. Előadó Botos Imre és Gyerhes 
Mihály. 6. Udvarhelymegye Földrajza (Vezérkönyv) 
bírálata és a mü kiadásához segély nyújtás. Előadó 
Botos Imre biz. elnök. 7. M. T. 0 . Sz.-be való be-
lépés esetén képviselők választása. 8 A „Tanszer-
múzeum" szertárosának és könyvtárosának megválasz-
tása. 9. Inditványok. Deczember 17-ikén délután 4 
órakor választmányi gyűlés lesz. A közgyűlés végén 
közös ebéd lesz a „Budapest-szállodában", egy teríték 
ára 3 korona. 

A kivételes nősülési engedélyek. Gromon 
államtitkár a következő leiratot intézte Udvarhely-
megye közigazgatási bizottságához : Az utóbbi időben 
több alkalommal tapasztaltam azt, hogy 18-ik élet-
évüket még be nem töltött ifjaknak, kivételes nősü-
lési engedélyt kérő folyamodványt, némely törvény-
hatóság közigazgatási bizottsága pártoló ajánlattal 
terjesztette fői hozzám. Tekintettel arra, hogy az 
életkoruk 18-ik évét még be nem töltött if jak ré-
szére a nösüiési engedély megadása védkötelességi 
szempontból hátrányos és a véderővel össze nem 
egyezhető, felhivom a közigazgatási bizottságot, hogy 
az ilyen fejletlen korú ifjakat, nősülési engedély 
iránti kérelmükkel, kellő indokolás mellett — már 
az elsőfokú intézkedés alkalmával utasitsa el és az 
iratokat csakis a törvényes időben előterjesztett fel-
lebbvitel esetében terjessze föl hozzám. 

Elszámolás. A következő sorok közlésére 
kérettünk föl : A Polgári Önképző és segélyzó-egylet 
által m. hó 21-én rendezett szmelőadás összes bevé-
tele 501 kor., kiadása 224*08 kor. tiszta maradvány 
276 kor. 92 fill. Felülfizettek : Ugrón Ákos főispán, 
Dr. Válentsik Ferencz 1 0 - 1 0 K, Sebesi János 8 K, 
Biró István 5 K, Csillag József 2 K, Leiber Dezső, 
Bartók István, Zöid János 1—1 K, Veress Mihály 
40 f. Válentsik Lajos 50 f. N. N. 70 f. Márton János 
60 fillér. Fogadják érte az egylet hálás köszönetét. 

KÖZGAZDASÁG. 
Székely lovainkról. 

Irta: Fálffy Gyula. 

A székelység lótenyésztése ügyében annak ide-
jén több rendbeli irányitó czikk látott napvilágot e 
sorok Írójától. Nagyon jól tudjuk mi, az irodalom-
mal foglalkozó szakemberek, hogy milyen mérvben 
veszik be gazdáink a nyomtatott betii szellemét. 
Mégis, elmondhatom, hogy nem maradt épen nyom-
talanul fáradságom, mert ha egyebet nem is óhajom 
szerint, de ama főczélomat, hogy a székely lovat fenn 
kell tartani és hogy azt tovább tenyészteni feltétle-
nül szükséges, belátták az intéző körök is és terve 
zetem szerint a kellő lépések is megtétettek. 

A valódi a tipikus székely tenyészállatok e 
téren vajmi nehezen találhatók fel. Ne feledjük, 
hogy a lófajták felismeréséhez a ló iránt, feltétlen 
szenvedélyes szeretet szükséges, mig másfelől bizo-
nyos sportolási hajlam, szóval olyan egyén vetheti 
magát bele az ilyen ügynek az előbbre vitelébe, aki 
ö maga is, székelyesen kifejezve magam : von haus 
aus, már bibelődík lóval, esetleg lovassági katona 
is volt, amely körülmény még inkább képes volt 
annak idején összeforrasztani egyéniségét a lóéval, 
mert az ilyen ember tudja az állatban megbecsülni 
— a lovat. 

A lóértés nemcsak annyiból áll, hogy tudják 
annak meglevő négy lába és két füle létezését. Aki 
vagy egyszer nem takarított lovat — nem fogott 

lólábat a vasalásnál, nem hámozott és nem fogott 
be lovat, aki nem nyergelt lovat, aki nem ápolt be-
teg lovat, az soha sem lesz jó szakértő. 

A lónak tulajdonait a fentebb nagyjában vázolt 
körülmények illetve müveletek közben ismerjük meg. 
A lóval való bánásmód és egyúttal a Jó iránti rokon-
szenvet csakis ezen müveletek közben fejlesztjük ki 
magunkban. 

A lónak takarítása alkalmával győződhetünk 
meg arról, hogy a ló füle miképen van oda a tete-
jére bigyesztve, hogy azok a fülek hányféle alaknak 
milyen szőrözetüek, milyen rugalmasok. A fülek kö-
zött levő u. n. üstöknek a sűrűsége, finomsága csak 
igy tapintás utján észlelhető. Épugy a nyaktüzése, 
a szügy izmoltsága, a lapoczkák és végtagok aczé-
lossága csontozata és ezen rejlő idegen képződmé-
nyek, csak a gyakorlott kéz által ismerhetők fel. 
Ne higyjük ám, hogy minden úgynevezett „pók" 
olyan könnyen meglátható szemmel. Igen sokszor a 
szem csak egy kis szőr felborzolás forma domboru-
latot sejt és a gyakorlott kéz az, amelyik tapintá-
sával ki van segitve a látószer. A végtagokon rejlő 
csonthibák felismerése óriási gyakorlottságot igényel. 
Ne higyje azt senki, hogy könyvből az megtanulható. 

A végtagok csontalakulata még a lónak fajtá-
jától is függ igen sokszor. Például az angol telivér 
ló vizsgálatánál a szemünk, hogy igy fejezzem ki 
magam: már ugy van akkomodálva, hogy ott az 
úgynevezett „nyultetemet" már meg sem látjuk. Nem 
igy azonban a székely lónál, ahol a nyultetem, is-
merve annak (a székely lónak) munkakörét és hasz-
náltatását, már igen lényeges és igy tenyésztési 
szempontból is igen fontos hibának vesszük. 

Mondom, a végtagokon feltalálható hibák felis-
merése igen nagy gyakorlatot igényelnek. Annak 
megszerzését jókora „tandíjá nak a megfizetésével 
érjük el, vagyis egy néhány ilyen különféle hibák-
kal bőven megáldott lovat kell vásárokon jól megfi-
zessünk, hogy azután a magunk kárán okulva, gya-
rapitsuk lószakértelmünket. A ló patájának vasalása 
alkalmával ismerjük fel egy laikusnak szükséges 
képet, a pata szerkezete felől. Ott látjuk meg, ha a 
czigánykovács véletlenül nem találja el egy szegnek 
a helyét, minő fájdalmat áll ki az állat. Tehát ak-
kor már láttuk, hogy körülbelül milyen helyen van-
nak az érzékeny patarészletek elhelyezve. Igy ismer-
hetjük meg a különféle patkókat és azok alkalma-
zasat a szükséghez képest. 

A lovak felhámozása is bizonyos fokú szakér-
telmet igényel. Keli tudnunk a szügyhámnak, kápá-
nak stb. fektetését, vagyis ügyelnünk kell, hogy a 
ló ne a légcsövével, avagy az első lábaival húzzon 
és hogy a kápa ne a hasát dörzsölje. A kantározás-
sal igen sok alkalmunk van megfigyelni a szemeket, 
az orrüreget, szájat, fogakat és nyelvet. A napkelet 
felé néző aranyszőrű kis székely lovak szemében ott 
ragyog a mesés keleti szinpompáknak minden drága 
csillogása, mig ott a szemefehérének hamiskás vil-
logásából a csalóka, furfangos és tüzesvérüség kí-
nálja magát. 

Az orrnak rózsapiros belhártyája meggyőz an-
nak egészséges voltáról, mig az azon rejlő fekélyek 
már arra figyelmeztetnek, hogy szakértő beavatko-
zásra van szükség. A lónál, amikor zabolát teszünk 
a szájába, megfigyelendő annak temperamentuma, 
használása, szájának keménysége stb. Ép ezért ne 
higyjünk annak a városi szegett nyakú lovak kedély 
hullámzásának, mert azok a szerencsétlenek a leg-
több esetben lánczos, feszítő zabolának a kényszerítő 
hatalma alatt „nyögnek". Igen sokszor egy nyomo-
rult szász ló „veti" a szeget avagy kakas nyákot, 
pedig hát a zabla imitáltat vele egy gonoszkodó szé-
kely lovat/ Az tény, hogy a legtöbb székely ló szügy-
höz szegzett fejjel, karika nyakkal jár — ha azt a 
jókedvű gazda még ugy is kívánja. De az is tény, 
hogy a székely lónak is kell a jó abrak ezért, vala-
mint, hogy a gazdája is szivesen beveszi az illatos 
fenyővizet, avagy a jó olajos csuszamlásu hegylevét 
— ahajt a lóczi fogadóban. 

A lónak a fogáról lehet felismerni annak élet-
korát. Kitanult lókupeczek a fogak kopását mester-
séges uton, a sütéssel képesek a természetes alaku-
lástól eltéríteni, ámde a szakértő azt is felismeri. 
A ló életkorának meghatározása igen lényeges dolog. 

Azért a ki sokszor figyelgeti kantározás közben a 
ló fogazatát és azt bizonyos, könyvbeli tanulmánya-
inak gyakorlati uton való érvényesítésére igyekszik 
fordítani, az idővel felismeri a ló életkorát sokszor 
még 24 éves koráig is. 

A ló beteg is szokott ám lenni. A székely atyafi 
szeres pálinkát önt az orrába és a ló azonnal meg-
döglik, mert a „gyógyszer" a tüdőjébe ment. 

A beteg ló ápolásához, szakértő állatorvost kell 
hivatni és sem Venczel bát, sem Izsák Mózsit, mert 
bizony azok dohányvágók meg pálinka pusztítók és 
lodöglesztők. 

A beteg ló ápolással foglalkozó igazán meg-
szereti a lovat. A szenvedő állat arczkifejezésén visz-
szatükröződő fájdalom és esdeklés ápolójához kitől 
segítséget vár, egyszerűen megható. Az addig szilaj 
csintalan állat most bármilyen müveletet tür és há-
lásan nézi ápolóját, ha borogatja, ha gyógyszereli. 

Azért irom, hogy ismerjük meg, a mi székely 
lovainkat közelről is, hogy aztán értéke szerint fenn-
tartva, meg is becsülhessük. 

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája. 

Sz. 11801-909 . tlkvi. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A székelyudvarhelyi kir. járásbíróság, mint te-

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Ullmann 
Emil budapesti czégnek Zengliczky Károly és neje 
végrehajtást szenvedők, illetve Miklós Jánosné gyer-
gyószentmiklósi lakos árverési vevő elleni 420. kor. 
50. fillér tőke és jár. iránti végrehajtási ügyében a 
székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén és a 
székelyudvarhelyi 600. számú telekjkönyvben A f 
1073/a/l. 1073 a/2. 1074. hrszámu ingatlanok, il-
letve a tagosítás folytán a helyett nyert 1157. és 
1158. hrszámu ingaltan 1325. korona u. o. 525. 
sz. tjkvben 970 a/2/1. 970 a/2/2. 970 a/2/3, hrsz. in-
gatlanok helyett nyert 1030. hrsz. ingatlan 1900. 
korona, kikiáltási árban az ezennel csatlakozóknak 
kimondott Pásztor István 3000 kor. s jár. Ferenczi 
István 3000 kor. s jár . Kellner Izidor 535 kor. 
47 fill. Baruch és Dürner czég 186 kor. 37 fill. I f j . 
Schwartz Testvérek czég 2177 К 93 f. Eisler Bernát 
441 К 83 f. s jer. Berger Mór 283 К 45 f., 520 К 
90 f., 283 К 45 f., 520 К 90 f., 283 К 45 f., s 
járulékaiból álló követelések behajtása végett is ezen-
nel megállapított kikiáltási árban az árverést elren-
delte és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1909. 
évi deczember hó 28-ik napjának d. e. 9 órájakor 
Székelyudvarhelyen, ezen telekkönyvi hatóság árve-
rezési szobájában megtartandó nyilvános árverésen 
el fognak adatni. 

Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási 
ár 10°/0-at készpénzben, vagy óvadékképes érték-
papírban a kiküldött kezéhez letenni. 

A kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság. 
Székely udvarhely, 1909. évi november 21-én. 

G y a r m a t l i y , kir. járásbiró. 

Sz. 3 9 6 - 1 9 0 9 . végrh. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirott bírósági végrehajtó az 1881 évi LX. 

t.-cz. 102. § a értelmében ezennel közhirré teszi, 
hogy a székelyudvarhelyi kir. törvényszéknek 1909. 
évi 3462. számú végzése következtében Dr. Paái 
Ernő ügyvéd által képviselt udvarhelyi Zálogkölcsön 
intézet javára 120 K. s jár. erejéig 1909. évi aug. 
hó 17-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
le és felfoglalt és 670 kor. becsült következő ingó-
ságok, u. m. : 2 ló, 1 szekér, 1 íróasztal és 5 szekér 
széna nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 
1909-ik évi V. 250/1. számú végzése folytán 120 kor. 
tőkekövetelés, ennek 1909. évi ápril. hó 7. napjá-
tól járó 6% kamatai Vs'Vo váltódij és eddig összesen 
75 К 16 fillérben biróilag már megállapított költ-
ségek erejéig, Abásfalván, alperesnél leendő meg-
tartására 1909-ik évi deczember hó 15-ik napjának 
d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má-
sok is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volfia, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 120. § érteibében ezek javára is elrendeltetik, 

Kelt Oklánd, 1909. évi deczember hó 3-án. 
P o l l â k I g i i á c z , kir. bir. végrh. 

Reményi 
F r i g y e s 

fogászati műterme 
Székelyudvarhely, Kossuth-u. 56« 

(Pannajoth-féle ház). — 
F o g a d s d é l e l ő t t S - 1 2 ó r á i g é s d é l u t á n 3 - 5 ó r á i g . 
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PORTLAND GEMENTGYAR 8RASSÛ 
I t t h e l y b e n feapha-tó R O S L E R és G Á B O R c z é g n é l . 

To forgalmú helyen egy uj es Korlátlan ital* 
d m míríssel birő _ 
n í l U M t ü t y V ú V e z e t e d 
melyben nagyierem Ss állandó s г i n p a d is Van 
egy itgyes Ven dig los Heresteiit Esetleg bérbe 
Vagy arra Való ember ör'o'Háron is megveheti. 
AjánlatoH a KitelszöVetlfezet elnöüségéneH KüldendóH 
—;—Gyergyóalfaln (CsiHmegye.) 

Sz. 1000—1909. vhtó. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott bir. végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy arszé-
kelyudvarhelyi kir. törvényszéknek 1909. évi 5123 és 
5123. sz. végzése következtében dr. Ferenczy Gábor 
ügyvéd által képviselt Dinka -István javára 2900 
korona s jár. erejéig 1909. évi november hó 12-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 2184 koronára becsült következő ingóságok, u. 
m. : álvány, áruasztal, posztó szövetek és butor nyil-
vános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járás-
bíróság 1909. évi V. 713/6. számú végzése folytán 
2900 kor. tőkekövetelés ennek 1909. évi julius hó 
20. napjától járó 6% kamatai, 7з°/о váltódij és eddig 
összesen 230 К 32 fillérben biroilag már megálla-
pított költségek erejéig Székelyudvarhelyen, Kossuth 
utcza 6. szám alatt leendő megtartására 1909. évi 
deczember hó ll-ik napjának, délelőtt 9 órája ha-
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságokat az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg-
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alól is el 
foguak adntni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má-
sok is le- és felfoglaltatták és azokra kielégítési jo-
got nyertek volna, ezén árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik 

Kelt Székelyudvarhely, 1909. november hó 28. 
IJfagy L a j o s , kir. bir. végrehajló. 

A nagyérdemű közönség szives tudo-
mására hozni van szerencsénk, hogy igen jó 
minőségű préselt szénát tartunk állandóan 
raktáron. Épp ugy zab, tengeri és minden-
féle terményeket jutányos árak mellett áru-
sítunk, valamint napi árak mellett vásárolunk. 

Felhívjuk b. figyelmüket külömböző áru 
és minőségű, igen tisztán kezelt hordó és 
palaczk borainkra, amelyeü tisztaságáért fel-
tétlen szavatosságot vállalunk. 

Répavágó-, szecskavágó-, Kalmár rosta, 
T r io r és egyéb gazdasági gépekben állandó 
nagy raktárt tartunk, amelyeket árjegyzéki 
ár szerint árusítunk, előnyös feltételek mellett. 

Úgyszintén a tél folyamán igen jó mi-
nőségű kőszenet tartunk raktáron, amely 
egy métermázsán felül bármely napon jutá-
nyos ár mellett kapható. 

Kérjük szives pártfogásukat, melyre ér-
demes lenni legfőbb törekvésünk leend. 

Teljes tisztelettel 

Székely gazdák szövetkezete. 

Udvarhelyvármegye Székelyudvarhelyi já rás 
főszolgabirája. 

Sz. 3 0 8 5 - 909 . szb. 

Pályázati hirdetmény. 
IJdvarhelyvármegye udvarhelyi járáshoz t a r -

tozó székelypálfalvi körjegyzői állás lemondás 
folytán megüresedvén a r ra ezennel pályázatot 
hirdetek. 

Javadalmazás : 
1. Fizetés 1600 korona. 
2. Irodai átalány 124 kor. 
3. U t a l á s i általánv 180 kor. 
4. Körjegyzői levél hordozásra 120 kor. 
Lakás természetben. 

A kik ezen állást elnyerni óhaj t ják , az 
1900. évi X X . t.-cz. 3. §-ában megállapított 
képesítésüket igazoló okmányokkal fölszerelt ké-
résüket folyó évi deczember 20-ig hozzám be-
adhat ják . 

Székelyudvarhely, 1909 . deczember 3-án . 
D r . D e m e t e r , főszolgabíró. 

1Ы6 házak b tclM-
Vár-utcza 16. я. ház, a mellette Utfff *«rt (ház-
hely) — továbbá Bethlen-utcza 69. sz. ház, a 
mellette teVő üres telel; (házhely), ez utóbbi fele-
fele rószbeu, K'iilön-Külöu is eladó*, grtefcezhetui 
= DÄÜOCZJ jVÜKEOSnál. = 

Karácsonyi és újévi ajándékok kiállítása. 
Van szerencsém a n. é. közönség szives figyelmébe ajánlani 

GycrmcKjáttHáru bazáromat a ref . kollégium 
épületében levő 
üzlethelyiségben 

valamint ajándék és d íszműáru , porczellán, üveg, bór, fém, china 
ezüst, és nagyválasztéku lámparaktáromat Kossuth-u. főüzletemben 

mélyen leszállított árak mellett. 
Tekintettel raktárom túlzsúfoltságára, e kedvező' alkalom igénybevételét 

kérve, maradtam teljes tisztelettel 

Dragomán S. J. Ifj. Dragomán Domokos. 

j4agy karácsonyi vásár 
laff^If I if « If î$ női Mat árutlázában 
v " • W w j f f | w l W I J f <3t£> S z é k e l y i i d v a r l i e l y t , <3Î£> 

Tavaszi és nyári kelmékben s 
Mosásban teljesen színtartó kartonok, voálok ezelőtt 3 5 kr., most 2 0 kr. 

„ francia „ „ „ 3 8 - 4 0 „ „ 25 „ 
„ „ „ delén utánzat „ „ 5 0 „ „ 3 2 „ 
„ „ „ franczia batiszt „ 5 5 — 6 0 „ „ 4 0 „ 

Angol zephirek blúzoknak és férf i ingeknek „ 8 0 — 8 5 „ „ 5 0 — 5 5 ., 
Szatinok válogatott színekben, színtartók ,, 5 0 - 5 6 ,, „ 3 5 - 4 0 , , 

ШЯГ Őszi és téli kelmékben s 
Jó mosható tenniszflanelek . . . . ezelőtt 3 5 kr., most 1 8 - 2 0 kr. 

„ barchetok minden színben „ 3 5 „ „ 25 „ 
„ flanelek minden színben „ 5 5 „ „ 4 0 „ 
„ franczia barchetok m. szinb. „ 75 „ „ 5 0 „ 

Erős, tartós sima posztók m szinb. 115 cm. „ 75 „ „ 50 „ 
Divatos női ruhaposztók m. szinb. 120 cm. „ 1*50 n „ I f r t . 
Sima, koczkás és csikós posztók 120 cm. „ 2 .50 „ „ 1.50 „ 
Kosztüm szövetek minden div. sz. 140 cm. „ 3 .50 „ „ 2.75 ,, 

Fenti áruk elsőrendű anyagot tartalmaznak s igy a n. é. közönség mielőtt bevásárlási 
megtenné, kérem az áruk jóságáról és olcsóságáról meggyőződni szíveskedjék. 

2000 darab maradék félárban kapható 

Magyar ásványviz 
Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalmba. 

K é r d e z z e ineg az o r v o s á t # A n m Ó » o l o C á e v Á n w i v g y ó g y l i a j á s a és k e l l e m e s i z e össze n e m 
é s m e g t u d j a , h o g y a I c P l U c S Z c I c a d S w d l l f v I Z h a s o n t i t h a t ó a m e s t e r s é g e s á s v á n y v i z e k k e l 

Magyar ásványvizekbei a külföld. majdnem összes vizei pótolhatók. 
tgggĝ fgggg Kapható mindenütt ! Ш Ш ^ 

/Magyar e m b e r c s a k m a g y a r ü s v á n y v i ' f t t i g y é k I 

Borszéki Boldizsár, idült gyomorbaj ellen . 
Borszéki Főkut, köszvény ellen 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . 
Bodoki Matild, alkális savanyúvíz . . . . 
Baross, vesebaj ellen 

Borhegyi, hugyhajto . . 
Bohoiti, üdítő víz 
Elöp at aki, sárgaság ellen 
Fe/sőrákosi Mária, légcsőhurut ellen . . . 
Harqitaiiqeti, üdítő ital 

Horgász, étvágygerjesztő 
Kászonfökut (Saluteris) jód és litheum tartalmú 
Répáti, égvényes ásványviz 
Széke/y-Se/ters, idült gyomorbajok ellen . 
Sztoikai. ezukorbetegség ellen 


